Quintum dubium est.

An desatio et rarefactio sint possibles? Et videtur primo quod non, quod quācumque extremitates alicuius corporis appropinquat centro, vel reperiuntur vacuitates in quibus recipiuntur, vel oportet quod sit penetratio dimensionis, sed quod fit dimensionatio extremitates corporis appropinquans centro, igitur opteret ibi dare vacuum vel penetrationem corporis, cum igitur verius

Quartus

est impossibile. condensatio est impossibilis et si condensatio est impossibilis et rarefactio. quia quādūcūtū alii quod corpus rarefit oportet aliud condensari ad conservandū equalitatem corporū inviueri. Scđo si aliqd corpus rarefit. oportet q̄ cedat in maiorem locū. t̄ q̄ aliud corpus recedat. t̄ iterū ad illud corpus aliud corp⁹. igitur ad rarefactionē ynius corporis opereretur celū moueri. aut optere dare vacuū in quo recipiunt̄ corpora rarefacta. sed verū q̄ est impossibile. igitur. Tertio in omī p̄ dēsatio ne corporis pres sunt minus distantes q̄ fuerit. impossibile em est q̄ pres sunt minus distantes cū sp̄ se tagat in suo toro. igitur sequitur q̄ cōdensatio nō est possibilis. Quarto si dēsatio sit possibilis ponat p̄ q̄ in p̄exo ignis p̄ influenti celeste aliq̄ ps ignis cōdenset. tūc opozebit dare vacuū. q̄ cūz ignis sit rarissimum corp⁹. nō pot̄ rarefieri ad replendū talē locū et corpus dēsatum occuperat mīnōrē locū q̄ prius. p̄ns est inconveniens. igitur dēsatio nō est possibilis. Pro solutōe istius dubi⁹ tria s̄t̄ supponēda. Quoꝝ p̄mū est. q̄ p̄trarioꝝ est vna et eadē materia sicut calidi et frigidī eo q̄ p̄traria sp̄ habeat fieri circa idem subiectū. Scđom q̄ illud qđ fit in actu prius erat in potentia fin naturaā q̄ fieret sub tali actu. Ter tū q̄ materia q̄ est susceptibilis p̄trariorū nō est separabilis simul ab vero q̄ ipoꝝ. Istis suppositis respondeat ad quesitū q̄ sic. qm̄ eadē materia q̄ prius fuit sub pua q̄titate p̄ fieri sub magna. et ecōtra. illis at duobus modis fit rarefactio et dēsatio. igitur sunt possibiles. Dicit̄ em r̄p̄ qđ h̄z paucū de materia sub magna q̄titate et eius p̄tes nō sunt adinīcē p̄iacentes. Sed densum dī qđ h̄z multū de materia sub pua q̄titate et haber p̄tes ad unum p̄iacentes. et ideo dī rarefactio qñ p̄ aliquā alterationem materia existens sub pua q̄titate sub magna q̄titate effici. vt in calefactione lactis. Et p̄ oportū dēsatio est. qñ materia sub magna q̄titate existens efficit sub pua q̄titate. vt qñ aliqd corp⁹ p̄ frigiditatem restringitur. Et est sciendū. q̄ calidi est disaggregare et mouere p̄tes a centro ad circūferentia. t̄o p̄ calefactionē materia existens sub pua q̄titate efficit sub magna. Et frigidū est aggregare et mouere p̄tes a circūferentia ad centrum. et ideo causat materiam sub pua q̄titate q̄ fuit sub magna. Ox quo p̄t. q̄ rarefactio p̄sequit̄ calefactionē. et dēsatio sequit̄ frigefactioē. Ad obiecta in oppositū. Ad primū dōm est. q̄ interemptōem maioris. qm̄ dēsatio nō fit per hoc q̄ p̄tes extremes ingrediant̄ p̄tes existentes iuxta centrum. h̄z q̄ hoc q̄ materia prius exīs sub magna q̄titate p̄ aliquā alia alteratioē efficacē sub pua. et t̄o p̄ter hoc nō optet ponere vacuū neq̄ penetratōem dimicōnū. Ad scđom dōm est. q̄ qñ vnu corpus rarefit ceder in mīnōrē locū. sed aliud dēsat. ideo nō optet ponere vacuū. vt recipiāt̄ p̄tes corporis rarefacti. nec opozet p̄ter hoc celū moueri neq̄ augmentari. Ad tertū dōm est. q̄ p̄tes ab inūcē remote in dēsatione fuit p̄ximiores et minus distantes. h̄z tñ p̄tes q̄ prius erāt inēdiatē nō fuit minus distantes. Ad q̄rtū dōm est. q̄ illa cōdēsationē faciat ignis nō rarefiet. h̄z p̄p̄qua ps ignis mouet ad replēdū illum locum. et alia p̄sequenter vsc̄ ad aliqd corpus qđ poterit rarefieri p̄ta vsc̄ ad aerem vel aliquā p̄eignis cōdensata prius q̄ erit rarefactibilis. et sic p̄t q̄ p̄ter rarefactionē et dēsatioē nō oꝝ ponere vacuū corporib⁹ imbibitū